Ora, Scoto dimostra almeno in tre occasioni di conoscere questa piega della teoria della quasi-materia, così come l'esempio utilizzato da Enrico e ripreso poi dai suoi seguaci²⁶¹. Egli, tuttavia, non si accontenta affatto di questa risposta e non crede in alcun modo che essa possa estinguere le sue obiezioni.

In *Lect.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, tra le *instantia pro opinione Henrici Gandavensis*, si annovera anche quella per la quale non sarebbe un problema se la *notitia simplex* imprimesse nell'intelletto

²⁶⁰ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 59, q. 2, Badius, II, f. 144rT: «[...] unde sicut vere dicitur quod acetum non generatur nisi de materia vini, quia oportet ut immediate in materia praecedat forma vini si de materia illa debeat generari acetum, licet proprie materia illa non est subiectum et materia generationis aceti, nisi ut est media inter formam vini et formam aceti, indifferens ad utramque; sic vere dicitur quod Filius non generatur nisi de substantia Patris, quia oportet ut primo ordine naturae immediate divina essentia habeat esse in Patre sub proprietate paternitatis, si de essentia illa divina debeat generari Filius, licet proprie divina essentia non est quasi subiectum et materia generationis filii, nisi ut est quasi media inter proprietatem paternitatis et filiationis, indifferens ad ambas».

²⁶¹ Cfr. M. FEDELI, «*Filius est de substantia Patris*. L'essenza divina come quasi materia nel pensiero di Riccardo di Conington», *Franciscan Studies*, 75 (2017), pp. 423-465. Nel suo recente contributo Marina Fedeli prende in esame la complessa dottrina della quasi-materia, a partire dalla sua iniziale formulazione ad opera di Enrico, fino alla sua ricezione e rielaborazione ad opera di Riccardo di Conington, uno degli interlocutori e avversari diretti di Scoto durante il periodo oxfordiano. La *quaestio* 17 del *Quodlibet* I di Conington (della quale la Fedeli offre un'accurata edizione critica) è testimone del dibattito sul tema in oggetto. Ad essa si aggiunge la *quaestio* 14 delle *Collationes oxonienses* (*Utrum verbum divinum sit de essentia divina sicut de quasi materia*), che – in base alla ricostruzione di Alliney e Fedeli – «pare riportare una reale discussione avvenuta fra Conington e Scoto, allora baccellieri», nella quale «da un lato, Conington formula la dottrina che esporrà poi [...] nella *quaestio* 17 del suo *Quodlibet* I; dall'altro, Scoto elabora alcuni degli argomenti che inserirà poco tempo dopo nella versione definitiva dell'*Ordinatio*»; in essa si rinvergono, infatti, argomenti letteralmente identici a quelli di *Ord.*, I, d. 5, p. 2, q. un. (nn. 94-96, 116-118). L'articolo della Fedeli, inoltre, fa riferimento all'uso specifico dell'esempio del vino e dell'aceto inaugurato da Enrico ed evocato sia nel *Quodlibet* di Conington, sia nel dibattito della *collatio* 14. Cfr. FEDELI, «*Filius est de substantia Patris*», pp. 432-433, 451; *Relazione e Trinità*, pp. 169-170; G. ALLINEY / M. FEDELI, «Introduzione», in IOANNES DUNS SCOTUS, *Collationes oxonienses*, Alliney/Fedeli, p. CXXXVIII. Per ricostruire il quadro del dibattito su questo aspetto specifico, oltre ai testi ivi analizzati (HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 59, q. 2, Badius, II, f. 144rT; RICHARDUS DE CONINGTON, *Quodlibet*, I, q. 17, ed. M. FEDELI, «*Filius est de substantia Patris*», pp. 464-465; IOANNES DUNS SCOTUS, *Coll. ox.*, q. 14, n. 37, Alliney/Fedeli, p. 200), si possono considerare anche i passi da noi riportati di seguito, in cui Scoto espone e critica esplicitamente l'argomento della generazione a partire da una *quasi materia* intermedia tra vino e aceto.

nudo del Padre la *notitia genita*, poiché questa è frutto di un processo che si consuma nell'intelletto del Padre, ma non in quanto appartiene al Padre, bensì all'essenza in quanto non è né nel Padre né nel Figlio, così come la materia che da vino diventa aceto non è né nel vino né nell'aceto²⁶². Scoto obietta che, se è l'intelletto del Padre a 'convertirsi', non può che essere quello stesso intelletto ad essere informato dalla *notitia genita (informatur notitia genita)* e a ricevere l'impressione del Verbo (*Verbum recipietur in intellectu Patris ut Patris est*)²⁶³.

In *Lect.*, I, d. 27, q. 1-3 l'argomento è esposto in modo ancor più esaustivo. Secondo i sostenitori della quasi-materia, infatti, non vi sarebbe alcun rischio di identificare formalmente Padre e Verbo, proprio in virtù dell'esempio: se si pone una materia del vino infinita, che può dunque comunicarsi a diversi suppositi, si può dire senza errore che l'aceto si genera dal vino o che l'aceto è indotto nella materia del vino, senza per questo affermare che il vino coincide con l'aceto. Allo stesso modo si può dire che '*Filius est de substantia Patris*' nella misura in cui il Figlio non è prodotto dall'essenza o dall'intelletto in quanto appartengono al Padre (*Filius non est de essentia sive de intellectu ut est Patris*), bensì *de essentia absolute considerata*. Agli occhi di Scoto, dunque, secondo Enrico e i suoi seguaci la ragione per cui la sostanza (o essenza o quasi-materia) da cui il Figlio si genera viene detta del Padre (*Patris*) dipende esclusivamente da un certo ordine (*propter illum ordinem*), per il quale è necessario che essa sia prima nel Padre che nel Figlio, così come è necessario che quella materia da cui si genera l'aceto sia prima nel vino e poi nell'aceto (*licet Filius generetur de essentia absolute, non ut est in Patre, tamen dicitur generari magis de substantia Patris quam alterius, quia praesupponit essentiam praefuisse in Patre*)²⁶⁴.

²⁶² Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Lect.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, n. 206, Vaticana, XVI, pp. 186-187: «[...] dicunt aliqui quod notitia simplex imprimi in intellectum nudum Patris notitiam genitam, sed tamen non ut est intellectus Patris. Unde dicunt quod intellectus convertens est intellectus Patris, sed intellectus informatus notitia genita est intellectus Filii. Et ideo negatur ista consequentia 'intellectus nudus convertitur super intellectum formatum ut Patris, igitur informatur ut est intellectus Patris'. Unde notitia genita est ab intellectu formato in intellectu Patris, sed non ut est intellectus Patris, sicut dicitur vinum transmutari in materiam aceti, sed non ut est materia aceti».

²⁶³ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Lect.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, n. 207, Vaticana, XVI, p. 187: «Sed contra: cuius est intellectus ut convertitur supra intellectum formatum, eius est intellectus ut habet intellectum formatum pro objecto; ergo intellectus qui convertitur, habet notitiam genitam ab intellectu formato. – Probatio consequentiae, antecedens enim est manifestum de se; consequentia autem sic probatur: passivum ut passivum, approximatum activo et proportionatum, necessario patitur, sicut patet ex IX *Metaphysicae* per rationem potentiae passivae, cui nihil oportet addere ad hoc quod patiat; sed intellectus informatus est sicut activus, et intellectus nudus est sicut passivus qui convertitur; igitur intellectus qui convertitur, necessario patietur ab intellectu informato, et ita informatur notitia genita; igitur si ille intellectus qui convertitur sit intellectus Patris, sequitur idem quod prius, quod Verbum recipietur in intellectu Patris ut Patris est».

²⁶⁴ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Lect.*, I, d. 27, q. 1-3, n. 23, Vaticana, XVII, p. 349: «Dicitur ad hoc quod non sequitur. Ponatur enim quod ex vino generetur acetum, ita quod in materia vini inducatur acetum: posito cum hoc quod materia vini sit infinita ita quod possit communicari diversis suppositis, tunc verum est dicere quod acetum inducitur in materia vini, et tamen non sequitur quod vinum sit acetum. Ita intellectus nudus est Patris et imprimitur notitia genita in intellectu nudo: non tamen sequitur quod Pater sit notitia genita, licet intellectus nudus sit de quo producitur verbum; unde verbum vel Filius non est de essentia sive de intellectu ut est Patris, sed est de essentia absolute considerata, ut tamen praesupponit se praefuisse in Patre. Et ideo magis dicitur 'Filius est de substantia Patris' quam 'substantia alterius personae', propter illum ordinem, sicut generatio et generatum sunt simul, et materia dicitur esse subiectum generationis secundum quod nude consideratur, praesupponendo tamen se praefuisse sub forma corrupti. Et secundum hoc licet Filius generetur de

Negli argomenti *contra eos* si obietta che, se in Dio si pongono davvero potenza e atto, si avrà qualcosa di perfetto e qualcosa di imperfetto, il che è falso²⁶⁵. Inoltre, se vi fossero impressione e conversione, non si potrebbero distinguere Padre e Figlio, perché non si potrebbe distinguere ciò che si converte e ciò su cui si converte, ciò da cui si produce qualcosa e ciò in cui si imprime qualcosa²⁶⁶. Ulteriormente, l'esempio non può considerarsi adeguato al proposito della *quaestio*, poiché considerare il vino come qualcosa di infinito o illimitato che può comunicare la sua natura ad altri suppositi vuol dire attribuire al vino caratteristiche teomorfe²⁶⁷.

Infine, l'esposizione della teoria di Enrico in *Ord.*, I, d. 27, q. 1-3 si apre con la descrizione dei *tria signa naturae* che scandiscono il processo di generazione, in base alla forma assunta dalla materia: *sub forma corrumpenda*, in potenza remota alla generazione; *sub nulla forma, quasi nuda* e in potenza prossima *ad formam generandam*; *sub forma geniti*. Così, l'intelletto divino (che abbiamo ormai imparato a considerare come attributo o principio incaricato di svolgere le azioni dell'essenza) *in primo signo* è nel Padre e, in quanto converso, è disposto alla generazione; *in secundo signo* non è in nessuna persona (*est quasi nullius personae*) ed è in potenza prossima al prodotto della generazione; *in tertio signo* coincide con l'intelletto in quanto è nel Figlio²⁶⁸.

L'esempio è presentato in modo molto simile al passo corrispondente della *Lectura*, specificando come nella materia del vino ci sia una disposizione ad assumere la forma dell'aceto, ma non una disposizione immediata, la quale spetta solo alla materia in quanto non è né nell'uno né nell'altro²⁶⁹.

essentia absolute, non ut est in Patre, tamen dicitur generari magis de substantia Patris quam alterius, quia praesupponit essentiam praefuisse in Patre».

²⁶⁵ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Lect.*, I, d. 27, q. 1-3, n. 25, Vaticana, XVII, p. 350: «Sed contra eos: Intellectus, ut recipit ab obiecto primum actum, sic est vere passivus et est ibi vere potentia, – et similiter ut convertit, tunc activus; igitur si ista non causantur per operationem intellectus, sed tamen distinctio, tunc ex parte rei erunt ibi vere potentia et vere actus, – quod falsum est, quia alterum est imperfectionis: quando enim aliqua dividunt ens, semper alterum est imperfectionis et alterum perfectionis; similiter si distinctio aliquorum in divinis sit secundum rationem et illa quae sic distinguuntur secundum rationem sunt ibi secundum rem, – cum talia sint obiecta multa quae ibi distinguuntur secundum rationem, erunt ibi obiecta in re».

²⁶⁶ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Lect.*, I, d. 27, q. 1-3, n. 26, Vaticana, XVII, p. 350: «Praeterea, impossibile est quod aliqua sint actualiter extrema relationis sine distinctione; nunc autem in persona Patris est ibi intellectus imprimens et cui imprimitur, et convertens et super quem fit conversio, quae dicuntur relationem; igitur necesse est quod ista distinguantur ubi sunt, maxime in eadem persona, aliter simul esse non possunt».

²⁶⁷ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Lect.*, I, d. 27, q. 1-3, n. 27, Vaticana, XVII, pp. 350-351: «Item, exemplum non est ad propositum. Dicere enim quod vinum sit sic illimitatum et sic possit naturam communicare, est ponere vinum 'Deum', et tunc non plus est ibi concedenda talis impressio sicut nunc: vinum produceret acetum non impressive, sed produceret substantialiter».